Nº 3, terça-feira, 6 de janeiro de 2009162 3ISSN 1677-7069

centavos). EMPENHO: 2008NE003063. CLASSIF. ORÇAMENTÁ-
RIA: - Programa de Trabalho: 01031055340610001 - Processo Le-
gislativo - Nacional. - Natureza da Despesa: 3.3.90.37 - Locação de
Mão-de-Obra. ÓRGÃO FISCALIZADOR: DETEC e GABINETE
DA PRESIDÊNCIA. Pela CONTRATANTE: SÉRGIO SAMPAIO
CONTREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral. Pela CONTRATA-
DA: WILSON LEMOS DE SOUSA - Diretor.

EDITAL Nº 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NO QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA DOS
D E P U TA D O S

O Diretor-Geral da Câmara dos Deputados, no uso de sua
competência e de acordo com o Ato da Mesa nº 41/2000, comunica
a exclusão do candidato Izaac Manoel da Silva, inscrição nº 34147c,
da lista específica de portadores de deficiência e da lista de clas-
sificação geral que constam do subitem 1.1 do Edital nº 44, publicado
no Diário Oficial da União de 2 de julho de 2008, para o cargo de
Técnico Legislativo - atribuição Agente de Polícia Legislativa, tendo
em vista, respectivamente, sua reprovação na perícia médica, con-
forme o disposto no item 9 do Capítulo VII do Edital nº 8/2007,
publicado no Diário Oficial da União de 7 de maio de 2007, e a não
obtenção da pontuação necessária ao êxito nas etapas do certame de
acordo com os critérios estabelecidos para classificação geral.

FÁBIO RODRIGUES PEREIRA
Em exercício

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2009

OBJETO: Aquisição de jornais, revistas, periódicos e senhas para
acesso eletrônico via internet.
DATA DA ABERTURA: 19/1/2009, às 9h30.

EDITAL: Cópia deste edital poderá ser obtida na Secretaria
da Comissão, no 14º andar do Edifício Anexo I - fones 3216-4911 e
3216-4921, local onde também serão prestados esclarecimentos sobre
a licitação, bem como no endereço eletrônico: www.camara.gov.br.

Brasília-DF, 5 de janeiro de 2009.
SILVIO RICARDO FOGAÇA HOFSTATTER

Presidente da CPL
Em exercício

1ª SECRETARIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 102.279/08 . OBJETO: Cessão de capacidade de
satélite destinada à reprodução do sinal digital da TV Câmara. IN-
TERESSADO: Coordenação da TV Câmara. FAVORECIDO: Star
One S/A. FUNDAMENTO LEGAL: Caput do art. 25 da Lei nº
8.666/93, correspondente ao caput do art. 21 do Regulamento dos
Procedimentos Licitatórios da Câmara dos Deputados. AUTORIZA-
ÇÃO: Rogério Ventura Teixeira, Diretor-Geral em exercício. RA-
TIFICAÇÃO: Deputado Osmar Serraglio, 1º Secretário.

SENADO FEDERAL
1ª SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PD nº 833/05-3; Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato nº 046/2006, celebrado com a EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT; Objeto: Alterar a Cláusula
Quarta - Dos Preços e do Reajuste - subitem 4.1.1., bem como a
prorrogação de 27/12/2008 a 26/12/2008; Assinatura: 26/12/2008;
Signatários; pelo Senado Federal: Efraim Morais, Primeiro-Secretário,
pela Contratada: José Luiz Martins Chinchilla, Diretor Regional e
Márcio Sidney Fernandes de Barros, Gerente de Vendas.

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 154/2008

A Pregoeira do STF comunica que, no Pregão Eletrônico n
154/2008 contratação de empresa para prestação de serviços de cha-
veiro, com fornecimento de peças, declarou vencedora do certame a
empresa CARMONA & TEIXEIRA LTDA.-ME Brasília, 5 de janeiro
de 2009.

LEONORA CAMPOS ALCÂNTARA

(SIDEC - 05/01/2009) 040001-00001-2008NE001125

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 94/08 celebrado entre o STF e o Sr. Marcos Aurélio
Pereira Valadão (Processo 333.583). Objeto: contratação de pesqui-
sador para elaboração de perfil jurídico. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Valor total: R$ 7.500,00. Assinatura e vigência: 31/12/08.
Assinam: Pelo STF, Sr. Washington Luiz Ribeiro da Silva - Diretor-
Geral Substituto; pela Contratada, Sr. Marcos Aurélio Pereira Va-
ladão.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 334.278. Objeto: contratação emergencial de serviços de
manutenção e desenvolvimento de sistemas de informação. Funda-
mento legal: artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93. Justificativa:
Urgência de atendimento de situação capaz de causar prejuízo ao
erário. Data da Declaração de Dispensa: 29 de dezembro de 2008.
Lylian Beatriz de Oliveira Comelli - Secretária de Administração -
CNJ. Data da Ratificação: 29 de dezembro de 2008. Alvaro Luis de
Araujo Ciarlini - Secretário-Geral Contratada: Tecnisys Informática e
Assessoria Empresarial Ltda. Valor: R$5.562.500,00.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO TSE nº 141/2008, firmado entre o Tribunal Superior
Eleitoral e a Radial Tecnograf Máquinas Ltda. OBJETO: aquisição de
1 máquina encadernadora para livros e 1 máquina manual para la-
minação térmica BOPP. VALOR R$ 107.400,00. FUNDAMENTO
LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002. VIGÊNCIA: 120 dias
contados da data da publicação. ASSINATURA: 31.12.2008. AS-
SINAM: Anderson Vidal Corrêa, Diretor-Geral Substituto, pelo TSE;
e Jacques Fernando Gilberto Oppenheim, Diretor-Presidente, pela
Contratada. PA nº 38.993/2008.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

7º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 34/2003, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Telefônica Data S/A. OBJETO: acres-
cer 1.633.944 minutos mensais para linhas comutadas e retificar as
incorreções constantes no 6º Termo Aditivo. VALOR ATUALIZADO
R$ 74.976.924,31. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, Alínea
'b' e § 1º da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 23.12.2008. ASSINAM:
Miguel Augusto Fonseca de Campos, Diretor Geral, pelo TSE; Vla-
dimir Ramos Barbieri e Fausto Luiz Martins, Procuradores, pela con-
tratada. PA n.º 45.747/2002.

8º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 34/2003, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Telefônica Data S/A. OBJETO: pror-
rogar a vigência contratual até 26/12/2009. VALOR ATUALIZADO
R$ 40.035.602,16. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 4º, da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 26.12.2008. ASSINAM: Miguel Augusto
Fonseca de Campos, Diretor Geral, pelo TSE; Vladimir Ramos Bar-
bieri e Fausto Luiz Martins, Procuradores, pela contratada. PA n.º
45.747/2002.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003260, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: Futura Comércio e Indústria de Artigos
Escolares, Escritório e Informática Ltda. OBJETO: Aquisição de ma-
terial de expediente (itens 2, 23, 42, 43, 44, 45, 46, 59, 61, 73, 76, 82
e 85 da Ata de Registro de Preços nº 94/2008). VALOR: R$ 7.086,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02. PA: nº
42.947/2008.

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003295, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: DF Distribuidora de Papéis Ltda. OB-
JETO: Aquisição de papel couchê (itens 1 a 6 da Ata de Registro de
Preços nº 106/2008). VALOR: R$ 12.745,00. FUNDAMENTO LE-
GAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02. PA: nº 27.232/2008.

Nota de Empenho Global TSE n.º 2008NE003275, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: Almeida Dias Material de Construção
Ltda.-EPP. OBJETO: Aquisição de tinta acrílica (Itens 1 e 2 do
Pregão TSE nº 185/2008). VALOR: R$ 9.341,00. FUNDAMENTO
LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002. PA nº 26815/2008.

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003263, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: Futura Comércio e Indústria de Artigos
Escolares, Escritório e Informática Ltda. OBJETO: Aquisição de ma-
terial de expediente (itens 34, 35, 36, 37, e 51 da Ata de Registro de
Preços nº 94/2008). VALOR: R$ 20.760,00. FUNDAMENTO LE-
GAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02. PA: nº 42.947/2008.

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003293, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: MULTPAPER Distribuidora de Papéis
Ltda. OBJETO: Aquisição de papel AP (itens 7, 8 e 9 da Ata de
Registro de Preços nº 107/2008). VALOR: R$ 7.953,75. FUNDA-
MENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02. PA: nº
27.232/2008.

Nota de Empenho Ordinário TSE n.º 2008NE003309, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: SPUR Comércio Importação Expor-
tação Ltda. OBJETO: Aquisição de cartucho de toner preto (Item 15
do Anexo I do Edital de Licitação TSE nº 72/2008). VALOR: R$
5.595,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002.
PA nº 23621/2008.

Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2008NE003271, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: Futura Comércio e Indústria de Artigos
Escolares, Escritório e Informática Ltda. OBJETO: Aquisição de ma-
terial de expediente (item 79 da Ata de Registro de Preços nº
94/2008). VALOR: R$ 110,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs

8.666/93 e 10.520/02. PA: nº 42.947/2008.

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003284, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: Futura Comércio e Indústria de Artigos
Escolares, Escritório e Informática Ltda. OBJETO: Aquisição de ces-
to de lixo (item 2 da Ata de Registro de Preços nº 79/2008). VALOR:
R$ 740,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02.
PA: nº 42.279/2008.

Nota de Empenho Ordinário TSE n.º 2008NE003310, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: Show Tecnologia da Informação Ltda.-
ME. OBJETO: Aquisição de impressora portátil para impressão de
etiqueta. (Item 1 do Anexo I do Edital de Licitação TSE nº
187/2008). VALOR: R$ 890,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs

8.666/93 e 10.520/2002. PA nº 21881/2007.

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003281, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: Comercial Alvorada de Produtos para
Limpeza Ltda. OBJETO: Aquisição de removedor para limpeza de
computadores (item 7 da Ata de Registro de Preços nº 78/2008).
VALOR: R$ 550,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e
10.520/02. PA: nº 42.278/2008.

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003307, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: SS Importação e Distribuidora Logís-
tica Ltda. OBJETO: Aquisição materiais de expediente (itens 24, 52,
54, 60, 63, 71, 72 e 86 da Ata de Registro de Preços nº 99/2008).
VALOR: R$ 8.618,80. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e
10.520/02. PA: nº 42.983/2008.

Nota de Empenho Global TSE nº 2008NE003308, emitida em
31/12/2008. CONTRATADA: SS Importação e Distribuidora Logís-
tica Ltda. OBJETO: Aquisição de etiqueta auto-adesiva para CD
(item 53 da Ata de Registro de Preços nº 99/2008). VALOR: R$
450,00. FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02. PA:
nº 42.983/2008.

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO

LICITAÇÃO TSE Nº 178/2008
Fica sem efeito o aviso de revogação do Pregão nº 178/2008,

publicado no DOU - seção 3, página 117, de 02 de janeiro de
2009.

Brasília-DF, 5 de janeiro de 2009.
JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA

Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato TSE nº 140/2008, publicado na Se-
ção 3 do Diário Oficial da União, de 02/01/09, onde se lê "CON-
TRATO TSE n.º 140/2008",leia-se "CONTRATO TSE n.º
160/2008".

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 8518/2008. CONTRATADA: American Power Con-
version Brasil LTDA. OBJETO: Aquisição de bateria para sistema
NO-BREAK. FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93.
DATA DA RATIFICAÇÃO: 30/12/2008. ASSINA: Antonio Carlos
Elteto de Oliveira, Diretor-Geral em exercício da Secretaria do Su-
perior Tribunal de Justiça.

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo STJ 7319/08. Contrato STJ n. 119/08. CONTRATADA:
Ferrari & Ferrari Comércio e Representação de Artigos Fotográficos
e de Informática Ltda. - ME OBJETO: Aquisição de equipamentos
para montagem de estúdio fotográfico, com assistência técnica. VI-
GÊNCIA: A partir da assinatura, 31/12/08 a 30/4/10. FUNDAMEN-
TO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto 5.450/2005. VALOR DO
CONTRATO: R$ 11.310,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.2549.0001. NE: 2008NE002969, 2008NE002970 e
2008NE002958 . VALOR das NEs: R$ 10.234,00, R$ 1.586,50 e R$
4.966,60; E.D. 4.4.90.52, 3.3.90.30 , Ordinário, em 30/12/08. SIG-
NATÁRIOS: Antonio Carlos Elteto de Oliveira - Diretor-Geral/STJ,
substituto e Adriana Novais Teixeira - SAF/STJ, substituta e, Raphael
Ferrari - Contratada.

Processo STJ 6633/08. Carta-Contrato STJ n. 9/08. CONTRATADA:
Infracon Comércio e Serviços de Informática Ltda. OBJETO: Aqui-
sição de dispositivos de armazenamento de dados (pen drive). VI-
GÊNCIA: A partir da assinatura, 31/12/08 a 28/2/09. FUNDAMEN-
TO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto 3.555/00. VALOR DO
CONTRATO: R$ 28.378,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.0001. NE: 2008NE002967. E.D.: 3.3.90.30, VA-
LOR: R$ 28.378,00, Ordinário, em 30/12/08. SIGNATÁRIOS: An-